⁴² καὶ αὕτη ἂν εἴη πρώτη καὶ κυριωτάτη ἀρχή. [ARIST. *Metaph.* 1064a.37–b.1]

⁴³ περὶ τὸ τιμιώτατον [τιμιώτερον] γὰρ ἐστὶ τῶν ὄντων. [ARIST. *Metaph.* 1064b.4–5]

⁴⁴ πρώτα θεοὺς τίμα [PYTHAG. *Carmen aureum* 1.1–2] θεοὺς μὲν δαιμόνων προτιμᾶν. [PYTHAG. *Fragm.* 162.26]

⁴⁵ δεῖ ἄρα εἶναι ἀρχὴν τοιαύτην ἧς ἡ οὐσία ἐνεργεῖα. [ARIST. *Metaph.* 1071b.19–20]

⁴⁶ ἔτι τοίνυν ταύτας δεῖ τὰς οὐσίας εἶναι ἄνευ ὕλης. [ARIST. *Metaph.* 1071b.20–21]

⁴⁷ ἀϊδίους γὰρ δεῖ, [ARIST. *Metaph.* 1071b.21]

⁴⁸ ἐνεργεῖα [ἐνεργεία] ἄρα. [ARIST. *Metaph.* 1071b.22]

⁴⁹ δεῖ τι ἀεὶ μένειν ὡσαύτως ἐνεργοῦν. [ARIST. *Metaph.* 1072a.10]

⁵⁰ οὐκοῦν βέλτιον τὸ πρότον. [ARIST. *Metaph.* 1072a.15]

⁵¹ ὡς πάντων αἴτιον καὶ πάντων ὑπερανέχον [ὑπερανέχων] καὶ κινήσεως αὐτὸ καὶ ἡρεμίας καὶ {ὡς} πάσης ἀντιστοιχίας ἐπέκεινα τίθησιν. [SIMP. in *Ph.* 9.29.12–14]

^v corr. ex actum

slije ovako izražava u 6. poglavlju 3. knjige *Mudrosti*: »I to bi bio prvi i poglaviti princip.« Svakako bi moglo biti, budući da su po Merkuriju i pitagorovcima, što smo ih naveli, uzrok i princip svih bića stariji od međe i neodređenoga, a da su to dvoje principi svih bića oni sami su ustanovili; a poslije njih je sam Platon rekao da je takvo biće »časnije«, »jer je o časnijemu od bića«; to sama, dakako, prva filozofija ili teologija kaže u istom poglavlju. Da je pak Bog ispred svih ostalih bića najvrjedniji i da je po prirodi usađen u umove ljudi, tako da učenjima filozofa nisu potrebni svjedoci, kad dostaje jedan Pitagorin nalog: »Prvo časti bogove.« A u 6. poglavlju 3. knjige *Teologije* počinje se iznositi Aristotelova teologija i kaže se: »Trebalo, dakle, postojati takav princip, kojemu je bit zbiljnost.« I odmah zatim: »Osim toga potrebno je da te biti jesu nematerijalne«, »jer moraju biti vječne«, »zbiljski, dakle«. [211] Zatim: »Potrebno je da nešto sveudilj ostaje, djelujući na isti način.« »Nije li, dakle, bolje ono prvo?« U tome je cjelokupna teologija šestog poglavlja koja je sukladna sa starijima. A upravo je Ksenofan, kao što izvješćuje Simplicije u 3. komentaru prve knjige Aristotelove *Fizike*, prema Nikoli Damaščanskom rekao da je Bog nepokretan

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

omnium causam, et omnibus supereminens et ultra motum et quietem ipsum et omnem contrapositionum ordinem statuit. Esse etiam ingenitum et aeternum ex Xenophane, refert Aristotelesmet ipse libello contra eum⁵² aeternus cum sit infinitum esse, quod Parmenides eius discipulus ita expressit:⁵³ Quod ingenitum existens incorruptibile est, et:⁵⁴ Est sine principio et sine quiete et⁵⁵ sed enim immobile. Nec solum βέλτιον melius, ut Aristoteles, sed optimum ἄριστον. Deus autem est imperio omnium praestantissimus atque optimus. Nec vero id solum, sed ipsum bonum, vel ipsam bonitatem Pythagoras Deum esse dixit, referente Plutarcho primo *Philosophicorum dogmatum* cap. 7.:⁵⁶ Principiorum unitatem quidem Deum et ipsum bonum et Hermes *Sermone catholico*:⁵⁷ Tanta enim est boni magnitudo, quanta est existentia omnium entium et corporeorum et incorporeorum et sensibilibium et intelligibilium, hoc est ipsum bonum, hoc est ipse Deus, et postea:⁵⁸ Deus vero ipsum bonum, non secundum honorem sed secundum naturam, una enim natura Dei ipsum bonum et etiam:⁵⁹ Deus ergo ipsum bonum et ipsum bonum Deus. In hanc sententiam Plato multa in *Republica*, multa in *Timaeo*, aliis in libris est philosophatus, quae huc afferre prolixius foret quam necessitas ferat.